

a więc w czasie, gdy rewolucyjny rząd tymczasowy stał w szczytu swej władzy. Od tej chwili aż do wyjazdu mego 17. grudnia br. pracując dla Komisji, mieszczącej się w cesarskim Pałacu Zimowym, a następnie w pałacu B. Rady ministrów — byłem naczelnym szwadkiem wielu wypadków, które jak w kalejdoskopie zmieniały się z godziny na godzinę. Przed oczami memi przesuwały się tryumfy i entuzjazm z powodu chwytliwych powodzeń ofensywy rosyjskiej pod Brzeżanami i Haliczem. Widziałem rozgrom pierwszej nieudanej rewolucji bolszewickiej, a następnie piorunujące wrażenie i panikę, spowodowaną przez straszne klęski w Galicyi, utratę Rygi, pochód Kornilowa na Petersburg, zajęcie wysp Oesel, Dagb i Moon. Patrzyłem na krwawe sceny drugiej rewolucji bolszewickiej, która obaliła rząd Kiereńskiego, miałem zarazem możność przyrzeć się bliżej nastrojowi i życiu nadniewskiej stolicy w okresie obu rządów.

Jeżeli chodzi o wrażenia ostatnie — to opuszczając Petersburg zostawiłem go w stanie ogólnego chaosu i wzrastającej anarchii, wobec której to, co się działo za rządów Kiereńskiego, było tylko słabą przygrywką. Tryumf bolszewików z Leninem i Trockim na czele nie pozostał bez wpływu na nastroj stolicy. Nowy rząd dla ugruntowania swej władzy z jednej strony oparł ją na terrorze i represji wobec wszystkich innych partii, pozbawiając je przedewszystkiem wolności prasy, która została czasowo zawieszona, z drugiej strony dla pozyskania sobie tłumów zaczął wydawać coraz skrajniejsze rozporządzenia, głoszące ogólne wywłaszczenie: ziemi, domów, fabryk, kapitałów, zniesienie sądów, adwokatów, zniesienie rang oficerskich itd., a zarazem rozpoczął energiczną akcję, aby zakończyć wojnę.

Wszystko to wywołało niebывалое podniecenie. Uczucia podzieliły się. Wśród tłumów zapanowała szalona radość, wśród klas posiadających i zwolenników dawnego rządu wielkie przygnębienie.

Kara śmierci nie istnieje, ale samosądy uznano za dozwolone i te są na porządku dziennym. Podpora rządu bolszewików jest siła zbrojna, złożona z oddanych mu pułków i tak zw. „czerwonej gwardii“. Tworzą ją w liczbie około czterdziestu tysięcy robotnicy i szumowiny wszelkiego rodzaju, zbrojne w karabiny, którzy pilnie strzegą przedewszystkiem siedziby rządu, mieszczącego się w Smolnym Instytucie, a następnie pełnią straż w mieście, na miejscu dawniejszej, usuniętej milicji. Przy takim stanie rzeczy wyjątkowym panem sytuacji są ciemne, podniecone, zuchwałe tłumy żołdacko-robotnicze. Każdy lepiej ubrany jest w oczach tłumy burżujem, a więc istotą niezastępowaną na jakikolwiek względy. Nienawidzę przeciw „burżujom“ jest główną treścią całego tego ruchu. Co więcej, zwraca się wogóle przeciw inteligencji. Hasła „dołoj gramotnyje“ (przeciz z umiających pisać i czytać) są na porządku dziennym.

Dalsza wojna jest wszędzie stanowczo wykluczana. Mówi się o niej jako o zbrodni burżuzji, zwłaszcza angielskiej. O jakiejś dyscyplinie wśród żołnierzy, o ich dalszym wykszoleniu wojennym — mowy niema. Armia rosyjska nie istnieje więcej. Równocześnie z brakiem wszelkiej karności, żołdat zamienił się w handlarza pośrednika. Wiele artykułów żywności, a zwłaszcza tytoń i papierosy tylko od niego kupić można, na się rozumieć po cenie dwa i trzykroć wyższej od tej, za jaką sam nabył.

Największą troskę budzi obawa głodu, która nie schodzi ze szpalt dzienników, i jest na ustach wszystkich. Wobec wojny domowej, braku wszelkiej organizacji, trudności dowozu, lichego urodzaju w r. b., spalenia w stertach lub zagrabienia zboża większej części wielkich właścicieli ziemskich — katastrofa ta dla Petersburga zdaje się być niemiernioną. W ostatnich czasach głównym źródłem aprowizacji Petersburga były zapasy, wykryte u spekulantów i skonfiskowane.

Kradzieże, napady, rabunki, pożary, rozbijanie sklepów, palaców — przyjęły takie

druk polski, fałszywie zresztą oznaczony, lub wprowadzenie chrześcijaństwa do Polski. Przykład mechanicznego szufladkowania, zupełnie bezwartościowego — a przecież autor powołuje się na prace K. Nitscha, mógłby więc odpisać z nich cokolwiek, zamiast silić się na oryginalność. Podział dyalektów niemieckich charakterystyczny. W Królestwie jest dyalekt kujawski, małopolski i mazurski. Małopolski „wykracza często przeciwko regułom gramatycznym i miesza często rodzaj męski z żeńskim i nijakim“ — co jest wogóle nonsensem; a samo pojęcie „wykraczania przeciwko regułom gramatycznym“ nie jest bynajmniej określeniem naukowym. Dyalekt mazowiecki jest charakterystyczny przez t. zw. mazurzenie — jak gdyby mazurzenie nie znała np. Małopolska. Najważniejszym jednak odkryciem p. Schultza jest, że Mickiewicz pisał po suwalsku („schliesslich ist im Gouv. Suwalki in Nachbarchaft der Litauen noch ein litauisch beeinflusster Dialekt, den Mickiewicz in seiner Literatursprache verwandt hat“ — dosłownie, str. 258). Niezłe odkrycie! Mickiewicz, jak wiadomo, pochodził z okolic białoruskich i po litewsku nie rozumiał, zresztą wogóle żadnego dyalektu nie używał. Ciekawe, gdzie p. Schultz wywodził tę wiadomość — z pewnością nie w pracach prof. Nitscha, na które się powołuje.

(Dokończenie nastąpi).

JAN ST. BYSTRON.

rozmiary, że przeciętną szkole, wyrządzoną codzienną drogą, obliczono na pół miliona rubli.

Położenie klas inteligentnych i posiadających z dniem każdym pogarsza się coraz bardziej. — Wszyscy żyją w ciągłej grozie i niepewności. W ostatnich dwóch tygodniach co chwila w różnych stronach miasta, we dnie i w nocy słychać było wystrzały karabinowe lub kulomiotów. Pod pozorem niszczenia opieczetowanych składów win i wódek, których w Petersburgu liczone 700, rozbijano je i pojone tłumy formalne z sobą staczały walki, strzelając na wszystkie strony. Że ta anarchia dotąd nie przemieniła się w katastrofę — zawdzięczać należy tylko wrodzonej ospałości tłumów rosyjskich, wychowanych w wiekowej niewoli. Obawa jednak przed taką katastrofą, oczekiwanie czegoś strasznego — budzą wśród szerokich mas tęsknotę za niedawną przeszłością. Rządy caratu wydają się dziś rądem w porównaniu ze stanem obecnym. Co raz szersze warstwy za inną oglądają się deśką rańtunku. Są nią — Niemcy, których przybycia „dla zrobienia porządku“ — oczekują krocie. Oznaczono już nawet dzień, kiedy to ma nastąpić. Na tle anarchii, ruch germanofilek wzrasta z każdym dniem. Nastąpił więc zwrot nieprzewidywany, a równocześnie wybuch coraz gwałtowniejsza nienawiść do koalicji, a zwłaszcza do Anglii.

Według ogólnego jednak przekonania — bliska jest chwila, w której dla podnieconych słowem i piórem, ciennych, bezkrytycznych mas, rządy Lenina i Trockiego okazą się zamądo rewolucyjne, zmiotą je i przemienią się w straszny, krwawy terror. Cała Rosya stanie wtydy w płomieniach, które Europa będzie musiała gasić dla własnego bezpieczeństwa. Wzrastający antagonizm i starcia między wojskiem a czerwoną gwardją mogą spowodować moment krytyczny.

Nowe szkoły średnie w Galicyi.

Wiedeń, 1 stycznia 1918.

Przed kilku tygodniami wydało ministerstwo oświaty reskrypt, polecający Radzie szkolnej krajowej przeprowadzenie rokowań ostatecznych z gminami w dziedzinie instytucji, prowadzących prywatne gimnazya, celem przejścia ich na etat rządu. Mowa tu o gimnazjum realnem T. S. L. w Białej, gimnazjum polskiem w Chrzanowie, polskiem i ruskim w Jaworowie, polskiem i ruskim w Ozorkowie, polskiem i ruskim w Rohatynie. Rada szkolna krajowa ma utartym zwyczajem jaknajwięcej wytargować, używając gmachy, wolne od długów, peryodyczne świadczenia etc.

Reskrypt ten jest spełnieniem (?) tego punktu z umowy Koła polskiego z rządem, który domagał się natychmiastowego upaństwowienia: gimnazjum i seminarium T. S. L. w Białej, gimnazjum T. S. L. i Macierzy szkolnej w Orłowej na Śląsku i gimnazjum w Chrzanowie. Wtenczas rząd w pisemnej odpowiedzi oświadczył krótko: „Die Regierung erklärt sich zur Erfüllung dieses Wunsches bereit“.

Kto zna sposób prowadzenia pertraktacji, ten łatwo pojmie, że prędzej doczekamy się końca wojny i trzykrotnej zmiany gabinetu w Austrii (zatem i trzykrotnego u-nieważnienia tej gotowości rządu), zanim skończą się pertraktacje i rząd przystąpi do przejścia tych zakładów. Jaskrawym tego przykładem jest sprawa przejścia zakładów średnich T. S. L.

Starania o przejście na etat rządu zaczęto jeszcze w r. 1908. (Dziś mamy podobno 1918). Przyrzeczenie przejścia uzyskano odnośnie do gimnazjum w Białej w r. 1912, seminarium w Białej w 1913, a gimnazjum w Orłowej w 1912 r., ale z chwilą, gdy zakład będzie pełnym, czyli w roku szkolnym 1916/17. Mimo to wszystkie te zakłady są dalej zakładami prywatnymi. A o ich przejście dopominał się Sejm, domagał się tego Wydział krajowy w osobnem piśmie, 500 wiecej publicznych wysłało pisma do ministrów i do Koła polskiego. Trudno policzyć wszystkie pisma, depesze i deputacje Zarządów obu towarzystw. Rząd, choć kilkakrotnie ustanawiał ścisłe terminy przejścia, choć do budżetu na rok 1914/15 wstawiono już potrzebny pozycje na utrzymanie gimnazjum w Białej, choć w lipcu 1914 r. akta tego gimnazjum odejść już miały do kancelaryi gabinetowej, potrafił tak zwlekać, że zakłady te są stale przedmiotem politycznego targu.

Obecnie takie samo zwodzenie społeczeństwa prowadzi się dalej. Nie tylko nie jest lepiej, przeciwnie, mamy powody do wniksoku, że jest gorzej. Oto stała subwenya w wysokości 12.000 K za rok 1916/17 na gimnazjum w Orłowej nie została wypłaconą pod pozorem, że nie było osobnego podania (było połączone z podaniem o upaństwowienie). We wrześniu rząd przyrzekł ją wypłacić i tę decyzję zakomunikował J. E. Głabiński Zjazdowi T. S. L. we Lwowie. Obecnie posiom śląskim ks. Londzinowi i Drowi Michejdzie wypłaty tej subwenyji zupełnie odmówiono. W sprawie upaństwowienia gimnazjum w Orłowej udzielono prezydium Koła polskiego w czasie świąt informację, że Rada szkolna opawska otrzymała instrukcję, aby weszła z T. S. L. i Macierzą szkolną w rokowania „wegen der Beitragsleistungen zu den Kosten der Erhaltung der Anstalt“ i że „die Verhandlungen sind bereits im Zuge“. Natomiast posłowie śląscy i zarządy T. S. L. i Macierzy twierdzą, że jeszcze przed 9 miesiącami Rada szkolna opawska wysłała do ministerstwa wniosek o upaństwo-

wienie i że od tego czasu żadnych innych poleceń z ministerstwa nie otrzymała.

Sprawa gimnazjum T. S. L. w Białej, przed wojną doprowadzona już tak daleko, że 8 lipca 1914 odejść miała do podpisu cesarskiego, teraz oddana została do między-ministryalnych rokowań i że to właśnie są w toku!

O seminarium T. S. L. w Białej ani reskrypt, ani odpowiedź ministra nie wspominają.

Tak przedstawia się sprawa spełnienia przez rząd postulatów uroczyste przyjętych! To też zupełnie zrozumiałe są listy prezydium T. S. L. i Macierzy, jakie otrzymali w czasach ostatnich liczni posłowie i prezydium Koła polskiego. Za i rozgoryczenie tych towarzystw, a z nimi i społeczeństwa, są aż nadto usprawiedliwione. — I nie wątpliwy, że Koło polskie gruntownie rozpatrzy tę sprawę. Świadek.

Przypisek Redakcyi. Otrzymawszy powyższą korespondencję od jednego z posłów, zwróciliśmy się telefonicznie do prezydium T. S. L. o wyjaśnienie. Powiedziano nam, że sprawa istotnie raczej się cofnęła, aniżeli postąpiła naprzód. Ministerstwo na liczne pisma zarządu zupełnie nie odpowiada, czasem tylko poszczególni posłowie lub prezydium Koła polskiego donoszą coś niecoś. Ale najczęściej z informacji tych nie przebiega wiara w szybkie załatwienie sprawy. Właśnie wczoraj z rana, na wiadomość, że JE. Cwikliński przyjeżdża do Krakowa i dziś udziela audyencji, prezydium T. S. L. prosiło go o posłuchanie tak, że jutro oczekiwać należy ścisłych i jasnych wyjaśnień w tej bardzo już rozdrażnionej sprawie. Mamy pełną nadzieję, iż J. E. p. minister, którego jako Polaka los tych szkół polskich musi gorąco obchodzić, gdy przedzie tylko takim dbaniem o polską naukę i polską młodzież może dobrze zapisać w pamięci społeczeństwa lata swej działalności ministerialnej, kiedy od niego zależy w przeważnej mierze decyzje, ujmie energicznie w swoje ręce tę sprawę i potrafi męską postawą wobec tych czynników, które polskim sprawom szkolną, doprowadzić ją wreszcie do korzystnego rozwiązania.

Od Administracji.

Na równi z wszystkimi dziennikami krakowskimi, z powodu niebывалego wzrostu cen papieru i druku zmuszeni jesteśmy od 1 stycznia 1918 roku podwyższyć przedpłatę „Głosu Narodu“, która wynosid będzie

bez odnośnienia:	
miesięcznie	K 5.20
kwartalnie	K 15.20
półrocznie	K 30.
rocznie	K 60.

z odnośnieniem lub przesyłką pocztową:	
miesięcznie	K 6.
kwartalnie	K 17.50
półrocznie	K 35.
rocznie	K 70.

Mamy nadzieję, że obecne podwyższenie przedpłaty jest tylko czasowe, spowodowane niezwyczajnymi warunkami — i że wkrótce będziemy mogli powrócić do cen dawniejszych.

KRONIKA.

CZWARTEK

3

Genowefy p.

Wschód słońca o godz. 7 44 r.

Zachód „ „ 3 48 w.

Długość dnia godz. 8, m. 011.

Z miasta.

KOMITET W VEVEY DLA K. B. K. Antoni Osuchowski, prezes Komitetu Gener. pomocy dla ofiar wojny w Polsce, którego hojne zasilił był dawniej główną podstawą działalność K. B. K., zawiadomił Księcia Biskupa Sapieghę, że na „Tydzień K. B. K.“ przesyła równocześnie 30 tysięcy franków. Wobec wyzerpania funduszu Komitetu w Vevey, pismo towarzyszy i następcy Sienkiewicza świadzy obłudnie o nieustającej troskliwości, z jaką Komitet w Vevey stara się podziurymać i umożliwić dalszą działalność K. B. K.

S. P. STANISŁAW TARNOWSKI. Liczne kondolencje z państwa i kraju napływają na ręce rodziny i Akademii Umiejętności. Na ręce Akademii nadeszła w imieniu cesarza następująca depesza z kancelaryi gabinetowej: Zamek Laxenburg Jego C. i k. Apostolska Mość wyraża cea. Akademii Umiejętności w Krakowie z powodu bolesnej straty, jaką poniosła wskutek śmierci swego wysoce zasłużonego prezesa, JE. hr. Stanisława Tarnowskiego, najwyższe jak najgłębsze współczucie. — Z najwyższego rozkazu: Kancelarya gabinetowa.

Arcyksiążę Karol Stefan, protektor Akademii, nadesłał następującą depeszę: Wiedeń. Niepowetowana strata wielce kochanego naszego prezydenta do głębi mnie wzruszyła. Proszę przyjąć wyrazy mego najgłębszego współczucia. Karol Stefan.

Na ręce Akademii nadesłał dalej depesze kondolencyjne: arc. Karol Stefan, min. oświaty Cwikliński, minister dla Galicyi Julian Twardowski, zakład narodowy im. Ossolińskich, rektor Beck, prof. Porębowicz ze Lwowa, zarząd m. Lwowa.

Biuro prasowe namiestnictwa donosi, że cesarz Karol polecił J. E. namiestnikowi Galicyi hr. Huynowi, by go zastąpił na pogrzebie 4 p. Stan. hr. Tarnowskiego.

WYŻSZE KURSA RELIGII DLA INTELEGENCYI SWIECKIEJ. Jak wiadomo, urządzonej ostatniej zimy pod egidą Wydziału teologicznego Uniw. Jagiell. szereg odczytów naukowych z zakresu bibliologii i teologii systematycznej, dał wyniki nadspodziewane. Wykłady te zapelniały słuchaczami po brzegi wykładowe aule. Najlepszy to dowód zainteresowania się szerszych kół inteligentnych takimi tematami, a zarazem potrzeby takich wykładów, gdyż wśród naszej inteligencji znajduje się wielu pragnących pogłębić swe wiadomości religijne i na to nie żałują czasu. Zważywszy to, Wydział teologiczny w porozumieniu z Towarzystwem św. Augustyna, postanowił urządzić także w bieżącym sezonie odczytów cykl podobnych wykładów. Tym razem zjednoczony Komitet odczytowy pozyskał następujących prelegentów, oprócz znanych już z zeszłorocznego cyklu XX. Kaczmarskiego, Szczepańskiego i Woronickiego, także X. Jana Urbana T. J. i X. prof. Michalskiego ze Zgrom. XX. Misyonarzy w Krakowie i za pomocą niniejszego tymczasowego zawiadomienia pragnie zwrócić uwagę szerszej publiczności na to przedsięwzięcie. Odczyty obejmować będą podobnie jak ostatniej zimy, tematy biblistyczne i przedmioty z dziedziny teologii systematycznej.

W szczególności wykładów będą: X. prof. Szczepański na temat: „Ex oriente lux — ze Schemu światła“ o najstarszych kulturach, egipskiej i babilońskiej. Odczyty te w liczbie 6 będą iustrowane obrazami świetlnymi w sali Tow. lekarskiego. X. prof. W. Michalski w czterech odczytach w sali Kopernika przedstawi „Historyografię biblijną a ideały religijno-narodowe proroków od Samuela do upadku Samaryi r. 722“. O. Woronicki będzie mówił „O nrocie miłości chrześcijańskiej“ w sali Kopernika (5 odczytów). G. Urban T. J. przedstawi „Historyczne podstawy chrystyanizmu wobec krytyki nowocześnie“ w 5 prelekcjach w sali Kopernika, a X. prof. Kaczmarski omówi doniosłe zagadnienia chrystologiczne w 3 wykładach w sali Kopernika.

Szereg wykładów rozpocznie X. Szczepański, prof. rzymskiego papieskiego Instytutu biblijnego w dniu 15 stycznia 1918 r. w sali Tow. lekarskiego o godz. 6 wieczór. Blizsze szczegóły z dokładnymi tytułami pojedynczych wykładów oraz z podaniem miejsca, dnia i godziny, podadzą komunikaty w dziennikach i osobne afisze. Czysty doobód ze sprzedażą biletów wstępu (a 50 hal.) przeznaczył Komitet odczytowy na Litwę.

OFIARNOSĆ ARTYSTÓW. W dalszym ciągu darów artystów naszych, K. B. K. otrzymał od głośnego malawa, zaszczytnie znanego tak u nas, jak i w Anglii, Antoniego Piotrowskiego, oryginalny szkic przedstawiający włosciankę polską, oraz bardzo cenną akwarelę: Gabinet Jana III w Wilanowie.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO donoszą: Dzisiaj świetna komedia Scribale i Legouvego „Walka kobiet“, która dzięki doskonałej obsadzie, jaką tworzą pp. Bednarzewska, Kamińska, Feldman, Bończa i Brzecki, świeci obecnie nieślabnącą sukcesy. — Jutro po raz szósty arcydzieło Beaumarchaisa „Cyrułk sewilski“. — Próby z niezwykle starannie przygotowywanych „Mysz bez kota“ Jordana, dobiegają końca. Znała, lecz zawsze miła wilana ta zmierzwiła nasza krotoczwila, będzie mieć u nas obsadę, jakiej dać żadna ze scen polskich obecnie nie jest w stanie, pp. Zelwerowicz, Feldman, Bończa, Noskowski, Szymborski, Jaruński, Biesiadecki i in., zapowiadają istotny turniej komików. Jaki swemi kreacjami mogą stworzyć. Oryginalna reżyseria p. Sosnowskiego zapewnia „Myszom“ trwałe powodzenie w repertuarze.

Z TEATRU LUDOWEGO komunikują: Dzisiaj „Sądny dzień“ L. Wiesenbergza, jutro „Lalka“ z p. Miłowską w partyi tytułowej.

HERMAN JADŁOWKER, nadworny śpiewak w Berlinie, wystąpi w styczniu b. r. w sali „Sokoła“, pozyskany przez „Krakowskie Biuro koncertowe“ na jedyny koncert w naszym mieście. Śpiewak ten o światowej sławie, obdarzony głosem niezwyklej piękności, o barwno szlachetnym brzmieniu, jest jednym z najświetniejszych przedstawicieli bel canto, jak to zrodnie ocenia fachowa krytyka. Bilety już do nabycia u J. Rudnickiego, Lilia A—B.

O KSIĄŻKI DLA LEGIONISTÓW. Klasztor OO. Kapucynów w Krakowie kupuje stare książki treści beletrystycznej i historyczno-naukowej dla legionistów w oddziale uzupełnień P. K. P. w Bolechowie. Spodziewać się należy, że osoby posiadające obecnie książki, odstąpi klasztorowi OO. Kapucynów książki dla legionistów bezinteresownie lub po zmniejszonych cenach.

ZEBRANIA NAUCZYCIELSKIE. W piątek, 4 stycznia odbędzie się zebranie nauczycielstwa z pominięciem obrad: „Program nauki historii w szkole powszechnej“ jako przygotowanie do ogólnego Zjazdu nauczycieli w Warszawie (ref. p. J. B. Szado). Początek o godz. 7 w lokalu Związku. Rynek gł. 29. P. w sobotę 5 b. m. przedstawi p. Fr. Pękarczy projekt planu nauki zrzeczności, a p. J. Baranowska plan nauki śpiewu dla 7-mio klas. szkoły powszechnej. Początek o godz. 6 i pół wieczorem. Rynek gł. 29. II piętro.

ŁAZNIA LUDOWA, ul. Karmelicka 1. 49. będzie otwarta we czwartek popołudniu, w piątek i sobotę przez cały dzień.

KARTY NA MARMOLADĘ. Wskutek reskryptu namiestnictwa w sprawie uregulowania obrotu marmoladą magistrat zarządza, co następuje:

Z dniem 1 stycznia 1918 r. wprowadza się w miasto Krakowie karty dla kontroli spożycia marmolady. Od powyższego dnia wolno będzie kupować i sprzedawać marmoladę tylko za urzędowymi kartami kontrolnymi i po odejściu odcinków, ważnych na dany okres czasu.

Karty dla kontroli spożycia marmolady wydawane są dla jednej osoby na przeciąg 6-ciu miesięcy i uprawniają do nabycia marmolady w racyach 6-ciu tygodniowych w ilościach, jakie magistrat oznacza każdorazowo na dany okres w miarę rozporządzalnych zapasów.

Aż do dalszego zarządzenia wynosid ma racya spożycia marmolady na przeciąg 6 tygodni na osobę pół dk. dla dzieci niżej lat 14 i dla osób ciężko pracujących będą wydawane dodatkowe karty kontrolne (koloru szarego), uprawniające do nabycia marmolady po 1/4 kg. na 6 tygodni.

Rozdawnictwo kart dla kontroli spożycia marmolady odbędzie się w następujący sposób: Wszyscy właściciele nieruchomości lub ich zastępcy odbiorą bezwzględnie w biurach okręgowych magistratu dla kart chlebowych formularze deklaracji oo do posiadanych przez gospodarstwa domowe oraz przez podnajemców pasasów marmolady, doreczą je natychmiast głównemu gospodarstwu domowemu, a następnie zwrócą wypełnione przez lokatorów i podnajemców deklaracje właściwym biuram okręgowym w dniach 3 i 4 stycznia b. r. W dniach 5—8 stycznia zgłoszą się ponownie właściciele nieruchomości, względnie ich zastępcy do właściwych biur okręgowych po odbiór kart kontroli spożycia marmolady, oraz dodatkowych kart dla dzieci niżej lat 14 i dla osób ciężko pracujących, rozdadaż otrzymane karty kontrolne bezwzględnie swoim lokatorom za poświadczaniem odbioru.

Na razie posiada magistrat do rozporządzenia w Centrali handlowej 17 tysięcy kilo marmolady. Dalsze transporty są oczekiwane.

ARESZTOWANIE WŁAMYWACZY. W ostatnich dniach policya krakowska urządziła obławę, w czasie której aresztowała szereg włamywaczy i złodziei. Między innymi aresztowano dezertera wojkowego, Józefa Kiszki, niebezpiecznego reżymieczka, który symulował chorobę umysłową, aby tam skutecznie „działał“. Kiszka podejrzany jest o współudział w obrabowaniu kasy urzędu podatkowego w Podgórzu. Aresztowano dalej w mundurze plutonowego dezertera Piotra Denysa, który posługiwał się sfalszowanymi papierami, opiewającymi na nazwisko Michała Jabłońskiego. Rzeźmierek posiadał znaczną gotówkę. Aresztowano również Jana Garlacha szewca i Dymitra Klimka, którzy w nocy z 30 na 31 grudnia włamali się do fabryki szczerok inż. Drobnika, gdzie skradli 2 pary transmisyjne i inne towary, wartość około 10 tysięcy koron. — W czasie obławy funkcjonaryusze policji spotkali szeregowca 20 p. p. Jana Jaworockiego, który dźwigał jakieś worki. Po bliższym zbadaniu sprawy okazało się, że worki zawierają trzy futra, skórę i części garderoby męskiej Futra skradli Jaworocki w jednym ze szpitali krakowskich. Oddane je właścicielom, a Jaworockiego ułokowano w areszcie gamizonowym.

Z Polski i ze świata.

ZAKONY W WARSZAWIE. Z dniem 1 stycznia r. p. KOŚCISI NAJŚW. M. P. Łaskawej przy ul. Świętojańskiej, przechodzi pod zarząd OO. Jezuitów, którzy oddają na stałe w Warszawę, Polosy! fundamety pod kolegium OO. Jezuitów w Warszawie ks. Piotr Skarga, zapisawszy im nabycia przez siebie kamieniec przy ul. Świętojańskiej. Sam kościół OO. Jezuitów zaczęli budować w r. 1606 na placu, podarowanym im przez miasto, na żądanie króla Zygmunta III, który własnoręcznie poświęcił kamień węgielny pod budowę świątyni. W r. 1772 nastąpiła kasata zakonu Jezuitów, cały zaś majątek, zabudowania i kościół przeszły najpierw pod zarząd niemieckiego bractwa św. Bonona, następnie OO. Paulinów i wreszcie kościół katedralny św. Jana. W r. 1828 obrócono kościół na skład węgny Banku polskiego. Wreszcie w roku 1834 rząd rosyjski uwarunowy OO. Pęjarów z kościoła przy ul. Długiej, oddał im w zamian kościół pojenuki. W związku z tem nastąpiła gruntowna odnowa kościoła.

Obecnie kościół po-jeznioki jest zamknięty. Dotychczasowy zarządcy kościoła opuszczający swe stanowiska. Nowi zarządcy, OO. Jan i Mikołaj Stomkowski i Miałoch, obejmują zarząd kościoła z d. 1 stycznia 1918 r.

Przybył mają do Warszawy również zakony OO. Misyonarzy i Redemptorystów. OO. Misyonarze obejm mają kościół św. Krzyża.

POWRÓT ORDYNATORA. Rosyjscy ordynator, właściciele skonfiskowanych po powstańcach majątków, wracają zwolna do Królestwa, by „pilnować“ swoich spraw, tembardziej iż pobyt w rodzimym Rosyi przestał się zaliczać do rzeczy najprzyjemniejszych. I tak do Kozielnego wrócił właściciel majoratu w Woniarskiej. Nie ulega wątpliwości, że sprawa dóbr, pochodzących z konfiskaty i tytułu własności do nich będzie musiała być załatwiona przez rząd polski w sposób najbardziej staroczy.

ZAMORDOWANIE ABW. CHOJECKIEGO. W uzupełnieniu wiadomości o morderstwie abw. Chojeckiego w Kijowie donoszą tamtejsze pisma polskie: 8 p. Chojecki padł ofiarą swych obowiązków zawodowych, a równocześnie ofiarą obecnych stosunków, z ręki mordercy. Dnia 11 grudnia u 6 p. Chojeckiego zjawid się rzekomo w interesie jakiegoś żołnierza. Sp. Chojecki przyjął go w przedpokoju. Po krótkiej rozmowie rozległ się wystrzał. Służba, która wbiegła do przedpokoju, zastała 6 p. Chojeckiego leżącego na ziemi w kałuży krwi. Morderca uknał. Mond — jak okazało się następnie — był owym zemsty. 8 p. Chojecki, jako adwokat przysięgły niedawno zastępował w sądzie włosciankę z majątku swego szwagra p. Polihorskiego, w sprawie o grunt przeciwko owemu żołnierzowi i uzyskał wyrok dla włoscianki przychylny. Żołnierz już na rozprawie odgrażał się przeciwko 6 p. Chojeckiemu i aby zaspokoić zemstę, nie cofnął się przed morder. Złodzieza uwięziono.

Zawliadzenia i komunikaty.

LWOWSKA DELEGACJA K. B. K. zawiadamia Delegacje parafialne, instytucje i komisy...

NIESTAJĄCA WYSTAWA powz. Związku artystów pols. i Biuro odbudowy art. kościelów...

SEKCJA DOCHODOWA DEPARTAMENTU OPIEKI N. K. N. otrzymała od WWPP. Piłarskiego i Gawlikowskiego, dyrektorów kino „Nowości“ 400 K i od Wp. Lisowskiego, dyrektora kino „Sztuka“ 200 K.

ŚLUB. Dnia 31 grudnia 1917 r. odbył się w kościele O. Kapucynów ślub p. Józefa Dworakowskiego, prof. gimnazjum realnego z Rzeszowa z p. Janiną Helberówną, córką inżyniera z Warszawy.

KUCHNIE OBYWATELSKIE. Z powodu braku mięsa miejskie kuchnie obywatelskie wydawać będą dnia 3 stycznia b. r. obiady i kolacje postne.

Wiadomości kościelne.

WSPÓLNA ADORACJA PRZEN. SAKRAMENTU przez księży krakowskich odbędzie się we czwartek 3 b. m. w kościele św. Floryana na Kleparzu od godz. 6—7 wieczorem.

SODALICJA MAR. STUDENTEK i słuchaczek wyż. kursów przypomina swym członkom, że miesięczna adoracja Najśw. Sakramentu odbędzie się 4-go stycznia w kaplicy SS. Urszulanek.

KONGREGACJA KRAKOWSKA PAŃ zawiadamia swych członków, że Msza św. miesięczna odbędzie się zamiast 5 stycznia, 12 stycznia, tj. w drugą sobotę.

ODZNACZENIA. Złoty krzyż zasługi w wstędnym medalu waleczności w uznaniu sumiennego pełnienia swoich obowiązków na dworcu osobowym w Krakowie otrzymali Stanisław Patroński i Zdzisław Swolicki, urzędnicy akcyzy krakowskiej.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 3. stycznia 1918.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1918:

Wschodni teren wojny:

Rozejm. Włochi teren wojny: Na płacowisku Asiago, w obszarze Monte Tomba i nad dolną Pławą rozwijały się chwila...

Dnia 26. grudnia rano cofnęliśmy bez strat naszą załogę ze stanowiska na grobli koło Censon na wschodni brzeg Pławy. Nieprzyjaciel, który dopiero dnia 31. grudnia zauważył to cofnięcie się, ostrzeliwał gwałtownie opuszczone stanowisko aż do tego dnia z dział i miotaczy min.

Szef sztabu generalnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 3. stycznia 1918.

Urzędowo ogłaszają dnia 2. stycznia 1918:

Wschodni teren:

Front wojsk k. Rupprechta: Od południa była wzmocniona czynnością artylerii na poszczególnych odcinkach od Dixmuiden do Deule. Na południe i na północ od Lens ożywiła się ona w związku z pomysłnymi wywiadami. Także między Arras a Saint Quentin wzrosła się chwilami siła ognia. Liczba Anglików, wziętych w ostatnich dniach do niewoli na południe od Marcoing, podwyższyła się na 500.

Front wojsk niemieckiego następcy tronu: Na północ od Prosen i po obu stronach Ornes wzmocniona czynność bojowa. Na kilku miejscach frontu wzięto jeńców francuskich podczas wywiadów.

Włochi teren:

Czynność artylerii była chwilami wzmocniona. Pierwszy jen. kwaterymistrz Ludendorff.

Walki nad Piawę.

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej: Ostatnie dni walki nad Pławą ujawniły ciekawe curious, mianowicie pięciodniowe walki o nieobsadzony kawał rowu, o którym włoskie kierownictwo doniosło, jako „zdobyciu“ tych pozycji. Fakt ten jest zresztą charakterystyczny dla trudności przejęcia terenu przy nowoczesnej wojnie w rowach strzeleckich. Stan faktyczny był taki, że 26. grudnia z r. rano z pozycji pod Censon wycofała się nasza załoga bez żadnych strat i niepostrzeżona przez nieprzyjaciela na wschodni brzeg Pławy. Przejścia zostały zniszczone. Mimo to przeciwnik przez szereg następnych dni utrzymywał ogień artylerii i miotaczy min na opróżnione pozycje i donosi w swoim komunikacie z 28. grudnia, że swoim 4-dniowym ogniem miota-

czy min zniszczył nasze przejścia. 28. grudnia nieprzyjacielska patrol podeszła ku opuszczonym pozycjom i obrzucała je granatami ręcznymi, nie miarkując przytem, że w rowach niema nikogo. Fakt ten został przez przeciwnika stwierdzony dopiero 31. grudnia, a więc w 6-tym dniu po skutecznym opróżnieniu rowów przez nas. Wynika to z włoskiego biuletynu z 1. stycznia. „Energiczny nacisk“ Włochów rozpoczął się naprawdę dopiero w 24 godzin po opróżnieniu rowu, a „zręczny atak“ trwał co najmniej 4 dni.

KOMUNIKAT WŁOSKI.

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprawozdanie włoskiego sztabu generalnego z dnia 1. stycznia. Koło Censon nad Pławę przeciwnik z powodu naszego energicznego nacisku, który się rozpoczął dnia 27. grudnia i trwał bezustannie, jako zrzecze współdziałanie oddziałów piechoty i artylerii, musiał poprzedniej nocy opuścić, wśród ciężkich strat, przyczółek mostowy i cofnął się na lewy brzeg rzeki. Cały łuk rzeki znajduje się w naszym ręku. Na reszcie frontu była czynność obustronnych artylerii umiarkowaną. Nasze baterie były bardziej czynne na równinie Asiago, zaś baterie nieprzyjacielskie w odcinku Monte Tomba. W nocy zaatakowali nieprzyjacielscy lotnicy nasze lotnisko w Istranie i ponowili atak na niebronione miejscowości Vicenze, Bassano, Castelfranco i Trevisa. Zginęło przytem 13 osób, a 44 odniosło rany. Ofiary należą w większej części do stanu cywilnego. Szkoda materialna jest nieznaczna. Nasze samoloty bombardowały lotnisko nieprzyjacielskie. Francuzi i angielscy lotnicy zestrzelili dwa nieprzyjacielskie samoloty.

Walki na morzu.

Londyn. B. kor. Admiralicja podaje: Poszukiwacz min „Arbutus“ został stoperdowany i rozbił się podczas silnej niepogody. Komendant i 8 ludzi zaginęli. Parowiec „Grive“ również został stoperdowany. Nie było strat w ludziach.

Berlin. B. kor. Jedna z naszych łodzi podwodnych — komendant kapitan korwetowy Kophamel — która swą wyprawę rozszerzyła aż do wysp Zielonego Przylądka i tam w porcie Porto Grand do zatopila dwa wielkie brazylijskie, przedtem niemieckie parowce, powróciła ostatnio szczęśliwie do ojczyzny. Personal, jak i materiał wytrzymały jak najlepiej długą podróż, dając przez to nowy dowód dobrego wykształcenia załogi, jak i bezpieczeństwa ruchu naszych łodzi podwodnych. Ogólny łup tej łodzi podwodnej stanowił zatopienie prawdopodobnie amerykańskiego kontrolerparowca oraz 9 parowców i 5 żaglowców, ogółem 45.000 ton reg. brutto. Komendantowi nada cesarz order „pour le merite“.

ZDOBYCZ ANGIELSKA W PALESTYNI.

Londyn. (Reuter). Gen. Allenby podaje, że od początku operacji (w Palestynie) wpadło w ręce wojsk angielskich 99 armat i moździerzy wraz z lawetami, blisko 400 podwół i innych wozów, 110 karabinów maszynowych, przeszło 7000 karabinów, 18 i pół miliona patronów i z górą 58.000 kartaczy, nie licząc innej zdobyczy w materjali.

BITWA ARABSKO-TURECKA.

Londyn. (Reuter). Urzędowo. Nadeszły wiadomości, że oddział arabski pod wodzą Szryfa-Feisala, syna króla Hedżasu, rozbił na południe od Tebuk, około 350 mil na północ od Medyny, oddział wojsk tureckich, zabijając lub biorąc go w całości do niewoli. Pomiedzy poległymi znajduje się wódz szepczy Billi, Sulejman Pasza Risada, który obalamucony zbierał siły dla Turków i wraz z nimi podjął podróż. Zdobycz wynosi 300 karabinów, wielką ilość amunicji i 24.000 funtów tureckich w złocie.

WOJSKA AUSTRO-WĘGIERSKIE W BELGII.

Londyn. (Hawas). Do „Daily Mail“ donoszą z Hagi, że do Brukseli przybyły ze wschodniego frontu wojska austro-węgierskie z towarzyszącymi im wojskami niemieckimi.

POMOC AMERYKI.

Paryż. B. kor. Hawas. General Petain wyświadczył noworoczny rozkaz dzienny do armii, w którym powiada, że z powodu odstępstwa Rosji nie osłabi się wiara francuskich żołnierzy, lecz owszem wzmocni się dzięki oddzielnie wzrastającej potęgce i Ameryki. Najwytrzymalszy podyktuje warunki pokoju.

Berlin. B. kor. Jak dzienniki donoszą, pomoc sil morskich Ameryki w pierwszym roku dla koalicji ograniczy się do pewnej liczby ścigaczy łodzi podwodnych. Statki te znajdują się obecnie w Czینگtao, w Breście i na Azorach. Także w następnym roku nie można się spodziewać znacznego wzmocnienia tej pomocy. Krajoznicy i innych większych sil morskich Ameryka dostarczyły swoim sojusznikom nie może.

Rokowania pokojowe.

Wiedeń. B. kor. Hr. Czernin wyjechał dziś do Brześcia Litewskiego. W jego otoczeniu znajduje się szef sekcji dr Gratz, nadzwyczajni posłowie i upelnomocnieni ministrowie: br. Mittag i dr Wiesner, radcy legacyjni br. Andriani hr. Colloredo Mansfeld, jakoteż sekretarz hr. Czaki.

UKRAŃCY W BRZEŚCIU LITEWSKIM.

Brześć Litewski. B. kor. Dziś przybyła ukraińska deputacja celem wzięcia udziału w rokowaniach pokojowych.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA.

Wiedeń. B. kor. Z wojennej kwatery prasowej: Dla ułatwienia komunikacji z Petersburgiem podczas rokowań pokojowych utworzono bezpośrednie połączenie telegraficzne Brześcia Litewskiego z Petersburgiem.

CZESI A ROKOWANIA POKOJOWE.

Wiedeń. B. kor. „Slavische Corr.“ donosi: Przewodniczący czeskiego Związku, Stanek, który dziś odjechał do Wiednia, rozesłał stąd zaproszenia do wszystkich czeskich posłów, także do posłów sejmiku morawskiego i śląskiego, w którym wzywa ich na zebranie do Pragi na 6. stycznia. Na zebraniu tem mają posłowie czescy zająć stanowisko wobec rokowań brzeskich.

PAPIEŻ A POKÓJ.

Wiedeń. (Telefonem). Papiież w odpowiedzi na powitanie konferencji biskupów węgierskich, która się odbyła w listopadzie, oświadczył, że z nadzwyczajnym zadowoleniem przyjął podziękowanie za kroki pokojowe. Cieszy go to tem bardziej, że z powodu dowodu swej ojcowskiej miłości, stał się celem pocisków ze strony ludzi stronnicych, a przecież wypełnił on jedynie swe posłannictwo, a nieustannie prosił Boga o pokój, którego świat dać nie może.

PRZYGOTOWANIA DO POKOJU.

Wiedeń. (Telefonem). „Acht Uhr Blatt“ donosi, że w nowych kontraktach, jakie rząd zawiera obecnie z dostawcami dla armii, pomniejszona została klauzula, uprawniająca rząd do stornowania zamówienia z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. W ten sposób przewidując rząd już obecnie możliwość rychłego pokoju.

Poznańskie w rokowaniach pokojowych.

Wiedeń. Berneński „Bund“ z dnia 28. grudnia z r. przynosi wiadomość, że delegacji rosyjskiej w Brześciu Litewskim byli zdania, iż także sprawy, dotyczące się narodów w obrębie państw centralnych, będą rozstrzygnięte w drodze między państwowej, np. sprawa polska w Prusach i Austrii. Zastępcy jednak państw centralnych wyjaśnili, że sprawy te muszą być przez każde państwo z osobna wraz ze swoimi ludami rozwiązane na drodze ustawodawczej. Tak więc, np. postanowienie poza dyskusją pytanie, czy pruska prowincja poznańska ma być oddzielona od Prus i dołączona do Polski.

Rosya a układy w Brześciu.

Berlin. B. kor. „Daily News“ donoszą z Petersburga pod datą dnia 27. grudnia: Odpowiedź państw centralnych na propozycje pokojowe maksymalistów zrobiła na ogół korzystne wrażenie. „Djeit“, organ żywiłków umiarkowanych, pisze: Jasne, katerygiczne zrezygnowanie z wszystkich zdobyczy, poczynionych w czasie wojny i gotowość przywrócenia niezależności ludom, które ją w czasie wojny utraciły, czynią z oświadczenia czwórprzymierza punkt kulminacyjny wojny światowej. Trudno dziś jeszcze powiedzieć, o ile pozycja bolszewików wzmocniła się przez to oświadczenie niemieckie. Bez wątpienia jednak wzmocniło się stanowisko bolszewików przez przyjęcie dziesięciu przedstawicieli socjalnych rewolucjonistów do rady komisarzy ludowych. W Petersburgu sądzą, że jeżeli bolszewicy pozwolą obecnie na zebranie się konstytuancy, będą mieli za sobą prawie całą Rosyę.

Włochy a akcja pokojowa.

Zurych. B. kor. Na ostatnim posiedzeniu senatu włoskiego, które było jawne, a na którym przyjętem zostało prowidoryum budżetowe, oświadczył komisarz generalny dla spraw żywnościowych, że dziś może udzielić pomyślniejszych wiadomości niż przed dziesięciu dniami, a mianowicie ziarno na chleb nie tylko na luty, ale także i na następną miesiące jedzie z Ameryki.

Prezydent ministrów Orlando oświadczył, że Włochy zamierzają pozostać wierne zobowiązaniom wobec sojuszników. Rokowania między bolszewikami a czwórprzymierzem wymagały od Włoch jak najdelikatniejszego zachowania się z wszelkimi zastrzeżeniami, ponieważ sojusznicy muszą się jeszcze w tej sprawie porozumieć. Mocarstwa centralne chcą okazać się ordynarykami pokoju i wywołać przekonania, że upór koalicji przeszkadza dojściu do skutku pokoju. Jednak koalicja pragnie szczerze pokoju, a mianowicie pokoju sprawiedliwego, honorowego i trwałego, opastego na jasnych lojalnych umowach. Wezwania pokojowe mocarstw centralnych następuje w szczególnej formie, gdyż starają się one wciągnąć Włochy w rokowania, które się toczą między mocarstwami centralnymi a rządem, który przez entente nie może być tak długo uznany, dopóki nie zebrała się konstytuanta. Co do aspiracji włoskich i francuskich mocarstwa centralne zajmują poprosto stanowisko odmowne. Lecz proste przyjęcie status quo, którego one pragną, byłoby po tak strasznym przetewie krwi, ciężką obrazą ludzkości.

Co do aneksji nie jest wykluczonem, że mocarstwa centralne pragną ich, jeżeli nie nastąpi ona przemocą i jeżeli by się w tym względzie mogły oprzeć o wymuszony objaw woli narodów w obsadzonych obszarach.

Koniec końcem jest uprawnionem przyjęcie, że także i tym razem niema się do czynienia z szczerem dążeniem do pokoju, lecz z nową formą podstępnej ofensywy w celu wywołania rozłamu wśród narodów, prowadzących wojnę. Nie pokoiu chce ten, kto nie daje, a żąda wszystkich. Z miłości do pokoju protestujemy maw-

ca więc przeciw próbie robienia z idei pokojowych podstępnego środka wojennego.

AGITACJA WŚRÓD ŻOŁNIERZY.

Monachium. Z Genewy donoszą do „Münchener Ztg.“: „Secolo“ ogłasza alarmującą odezwę do kierownictwa armii, aby się chwyciło energicznych środków przeciw wstępującej ciągle propagandzie pokojowej wśród żołnierzy. Żołnierze zostali wprost zasypani ulotnieniami pismami pacyfistycznymi. Punktami centralnymi tej propagandy są Turyn i Medyolan. Po ostatnich tajnych posiedzeniach Izby, tajny ruch pokojowy wystąpił jeszcze ze wzmoczoną siłą.

O POŚREDNICTWO SZWAJCARYI.

Wiede. (Telefonem). Prasa berneńska donosi, że odpowiedź mocarstw centralnych dana w Brześciu Litewskim, stanowiąca przedmiot dysputy na tajnych posiedzeniach senatu włoskiego. Kilku senatorów zwróciło się z zapytaniem do rządu, czy nie należy prosić Szwajcaryę, aby podjęła pośrednictwo pokojowe. Zgłoszony w tym duchu wniosek nie uzyskał jednak większości.

Sejm Rzeszy a rokowania pokojowe.

Berlin. B. kor. „Vossische Zeitung“ donosi: Jutro zbiera się konwent seniorów Sejmu Rzeszy dla załatwienia sprawy zwołania plenum Sejmu Rzeszy. Zapatrywania na to, czy należy Sejm Rzeszy zwołać natychmiast jak tego żądali socjali demokracji w czasie obrad u sekretarza stanu Kühlmanna, są bardzo podzielone. Dyskusja, która nastąpiła po wywodzie sekretarza stanu dra Kühlmanna, była bardzo ożywiona. Stanowisko posłów w sprawie układów w Brześciu Litewskim okazało się niejednolitem. Bez względu odmowne stanowisko zajęł tylko socjalni demokraci. Sekretarz stanu Kühlmann oświadczył, że już dziś wieczorem musi wyjechać na dalsze układy do Brześcia Litewskiego. Na posiedzeniu komisji głównej, które odbędzie się jutro, prawdopodobnie udzieli wyjaśnień kanclerz państwa.

PRACE KOMISJI RADY ZWIĄZKOWEJ.

Berlin. B. kor. „Nordd. Allg. Ztg.“ donosi: Pod przewodnictwem bawarskiego prezydenta ministrów, dra Dandla, odbyło się dziś posiedzenie komisji rady związkowej dla spraw zagranicznych, na którym omawiano sytuację polityczną.

NIEMIECKA RADA KORONNA.

Berlin. B. kor. Według dzienników odbędzie się dziś wieczorem w zamku Bellevue pod przewodnictwem cesarza rada koronna, która zajmie się wynikami obrad w Brześciu Litewskim.

POLITYCZNE POSLUCHANIA.

Berlin. B. kor. Wolff. Dziś popołudniu przyjął cesarz na wspólnej audyencji hr. Hertlinga, Hindenburga, Ludendorffa oraz sekretarza stanu Roederna i Kühlmanna.

Ukraina a bolszewicy.

Petersburg. B. kor. Pet. Ag. Według oświadczenia członków delegacji, której polecono prowadzić w Kijowie rokowania dla załatwienia konfliktu między sowietami a radą ukraińską, istnieje możliwość, że konflikt ten będzie załatwiony przez stworzenie nowej rady sowietów, przytem nastąpi także rozszerzenie sfery jej władzy. Rada centralna zamierza wypełnić obowiązki rady komisarzy ludowych, a tymczasem, że Ukraina będzie zaopatrzona w żywność i że rada komisarzy wyda oświadczenie dekret, uznający republikę ukraińską. Jak delegat donoszą, Ukraina nie zamierza wywozu zboża do Rosji.

AGITACJA ZA CARATEM.

Wiedeń. (Telefonem). „W. Allg. Ztg.“ donosi drogą na Amsterdam, że w Petersburgu wzrasta agitacja za utworzeniem monarchii. Tymi dniami rozlepiono nawet po mieście proklamacje do ludu, wzywające do przywrócenia caratu i zamianowania w ks. Aleksieja regentem, zaś w ks. Pawła Aleksandrowicza wiceregentem. Rząd kazał proklamacje pozdierać, a za agitatorami wdrożył śledztwo.

Skład konstytuancy.

Wiedeń. (Telefonem). Jak donoszą drogą na Berno, dzienniki paryskie obliczają stosunek stronnictw w zebrał się mającej rosyjskiej konstytuancy w następujący sposób: maksymaliści 185 mandatów, socjaliści rewolucyjni lewicy 40, ukraińscy rewolucyjni socjaliści 75, rewolucyjni iści i prawicy 375, socjalni demokraci 25, muzulman 60, żydzi i inne narody 20, kozaacy 25, wielka własność 10, kałdci 24.

Węgierski program wojskowy.

Wiedeń. (Telefonem). Premier węgierski, Wekerle, w czasie swego pobytu w Wiedniu przedstawił cesarzowi na posłuchanie ustnie zasady programu nowego stronnictwa, które ma być utworzone z dotychczasowych stronnictw mniejszości w sejmie węgierskim. Po referacie prezydent ministrów złożył także projekt programu na piśmie. Wedle informacji prasy wiedeńskiej program ten obejmuje zarówno kwestje wojskowo-polityczne, jak i gospodarcze. W sprawie wojskowej program oświadcza się za armią samodzielną z językiem węgierskim, jako służbowym i obrad. Pozostaje jednak jednolite kierownictwo wojsko-

we obrony i armii. Sztab generalny ma być wspólny, a dla kwalifikacji oficerskiej wymagany będzie język niemiecki. Armia zamiast dotychczasowego tytułu „wspólna“ nosić będzie tytuł „jednolita“.

Program ten, jak donosi „Reichspost“ zyskał już zasadniczą aprobatę cesarza. Do formalnej aprobaty jeszcze nie przyszło, a „N. Fr. Presse“ donosi, że cesarz o rozstrzygnięciu, jakie monarcha wydać musi, jako cesarz i król.

Unia celna z Niemcami.

Wiedeń. (Telefonem). „Acht Uhr Blatt“ twierdzi, że rokowania handlowe Austro-Węgier z Niemcami nie będą opierały się tylko na traktatach handlowych, ale że zostanie stworzona pewna forma unii celnej, a raczej wspólność celno-politycznej, która jednak pozostawiać będzie obu stronom wielką swobodę ruchu.

Wiadomości telegraficzne.

Ministrowie w Krakowie.

Wiedeń. (Telefonem). Imieniem rządu centralnego udał się na pogrzeb hr. Tarnowskiego do Krakowa ministerowie dr Cwikliński i dr Twardowski.

Premier Kucharzewski w Wiedniu.

Wiedeń. (Telefonem). Premier polski Kucharzewski odbył wczoraj konferencję z min. dla Galicji drem Twardowskim.

Wiedeń. B. kor. Kucharzewski dziś popołudniu odjechał ze swoimi towarzyszami do Warszawy.

Przyszli polscy urzędnicy.

Wiedeń. (Telefonem). Wśród urzędników, z którymi konferował polski min. skarbu dr Steczkowski, a którzy mają być powołani do polskiego ministerium skarbu, znajduje się także radca skarbu dr Stanisław Dyka, który ma objąć kierownictwo jednej z sekcji.

ZYCZENIA KOALICJI?

Paryż. (Hawas). Z Petersburga donoszą do „Petit Paris“: Komenda niemiecka wydała ostro zarządzenia, aby przeszkodzić w swojej armii maksymalistycznej (?) propagandzie. Tak spełży na niezem nadzieje Trockiiego, który chciał w ten sposób zdeorganizować armie niemieckie.

Lenin a nagroda Nobla.

Konstantynopol. B. kor. „Sabah“ donosi, że większość profesorów uniwersytetu tutejszego zamierza na jutrzejszym zebraniu zaproponować Leninu do pokojowej nagrody Nobla.

Represye bolszewików.

Petersburg. B. kor. Pet. Ag. Aksentjew, jeden z organizatorów ruchu junkierskiego, który ukrył się w Petersburgu, został w swoim mieszkaniu uwięziony.

Bierny opór na poczcie.

Wiedeń. (Telefonem). Bierny opór uprawiany przez urzędników poczty. Kasj oszczędności dają się już silnie odczuwać. Najdotkliwiej odczuł go obecnie pensjonisci, którzy nie otrzymali z powodu zaległości swych pensyj.

Przedłużenie mandatów.

Wiedeń. B. kor. Jutro ukaże się w D. U. P. ustawa z 30. grudnia z r. przedłużająca do 31. grudnia 1918 mandaty członków Izby handlowych i przemysłowych, których mandaty miały wygasnąć z końcem z r.

Odnaczenia i mianowania.

Wiedeń. B. kor. „Wiener Ztg.“. Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną i mieczami otrzymał cywilny inżynier Stefan Polański w Krakowie, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa z dekoracją wojenną radca sądu krajowego Justyn Dzerowicz w Stanisławowie, złoty krzyż zasługi z koroną na wstędnym medalu waleczności inżynier Eugeniusz Tor w Krakowie. Zarządca urzędu solnego Feliks Lewandowski został zamianowany starszym zarządcą. Minister sprawiedliwości zamianował notaryuszami kandydatów notaryalnych dra Witolda Kostórkiewicza w Bukowsku dla Ustrzyk i Edwarda Rasia w Sanoku dla Starego Sambora.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w pogrzebie 4. p. ka. Józefa Kozaka, probośca w Lachowicach, a zwłaszcza Przew. K. Dziekanowi Drowi Kołodziejowi i całemu Duchowieństwu, serdeczne „Bóg zapłać“ składają krewal B. i Anna Dyduchowa.

WACŁAWA GRABIAŃSKIEGO

PIEKŁO

(SZKICE Z WOJNY).

Przed mostem. — Piekło. — Jedna noc. — Święty Boże, Święty mój. — Pan i pies. — Przeciętca. — Stajenka Bellejeńska. — Matka. — Śmierć. — Szpieg.

Cena keron 3-50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Administracja „Głosu Narodu“ sprzedaje książkę na miejscu, oraz wysyła za zaliczką lub po nadesłaniu należytości.

Dokąd pójść?
TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO
 We czwartek 3 stycznia b. r.
WALKA KOBIET
 komedia w 3 aktach.
 OSOBY:
 Bożena Leonard, Brzecki Bolesław, Feldman Ferdynand,
 Bednarzewska Konstancja, Kamińska Mla.
 Reżyser: Marjan Jednowski.
 Początek o godzinie 7.
 Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
 Piątek: „Cyrylik sewilski”.
 Sobota: „Mysz bez kota”.

TEATR LUDOWY
ULICA RAJSKA NUMER 12.
 We czwartek 3 stycznia b. r.
ŚADNY DZIEŃ
 dramat w 5 aktach Leona Wiesenberg.
 W głównych rolach:
 Ciochowska, Wielgard, Wostrowska, Zawiejka,
 Urbanowicz.
 Bożko, Borski, Bojnarowski, Gąsiorowski, Ka-
 nowski, Konarski, Kordecki, Kucharski, Kozłowski,
 Rapacki, Stępcowski.
 Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem.
 Repertuar teatru ludowego.
 Piątek: „Lalka”.
 Sobota pop.: „Śadny dzień”, wiecz.:
 „Piękna Helena”.

TEATR ŚWIETLYNY
UCIECHA
 UL. LISTOPADA 18.
 De środy 2 stycznia włącznie
 Komedia. Komedia.
Żart Sylwestrowy
 komedia w 3 aktach.
Finna Maibaum żeni się
 humorystka 3 częściach.
 Codziennie od 8-10 koncert
ORKIESTRY
 najwybitniejszego zespołu muzycz.

KINO ZACHĘTA
 RYNEK 82. PAŁAC SPISKI.
 Program
 noworoczny.
OMIEN Podwaie 6.
 Program
 noworoczny.
 Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5,
 w niedzielę o godz. 3. - Ostatni program o 8 1/2.

KINO WANDA
 UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.
 Od 25 do 30 grudnia b. r.
Fabrykacja fortepianów.
Silniejszy od przeznaczenia
 dramat w 4 aktach.
YEN CZY TAMTEN?
 komedia w 4 aktach.

KINO LUBICZ
 UL. LUBICZ L. 15. obok dworca kolejow.
 Od 1 do 3 stycznia b. r.
PIES Z MONOKLEM
 Detektywiczny dramat w 4 aktach.
 Co za wiele, to niezdrowo!
 komedia w 3 aktach.
 Umiejętne przekładstwo, kom. w 3 aktach
 Początek przedstawień o godz. 5. popoł.

KINO OPIEKA
 ULICA ZIELONA NUMER 17.
 Od 28 do 31 grudnia b. r.
TRAWIATA
 dramat w 5 aktach z Klarą Kimball-
 Yong w głównej roli.
 Gładko wesoła komedia oraz zebrać z natury.

KINOTEATR SZTUKA
 HOTEL BASKI,
 ul. Św. Jana L. 8.
 Od 30 grudnia 1917 do 4 stycznia 1918
MISTERYUM NOCY
 współczesny dramat detektywiczny w 4 aktach.
 Występ Emilii Sannom. - Część III.
 Ponadto KOMEDIA.
 Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3).

Zarząd dóbr i lasów Tuszowskich w Babulach
 poczta i stacja kolejowa Jaślany
 poszukuje
egzaminowanego rutynowanego
leśniczego
 z dłuższą praktyką 2766
 i czterech gajowych z dłuższą praktyką.
 Podania należy wnieść z odpisami świadectw, których nie zwraca się. Podania nieuwzględnione, zostaną bez odpowiedzi.

Warsztaty tkackie
 ręczne z drzewa
 dostarcza od 1-go lutego 1918 r.
Liga Pomocy przemysłowej
 Kraków, Straszewskiego 28. 2770
 Dla trudności transportowych wczesne
 zgłoszenia niezbędne.

Ogrodnik na stół
 potrzebny zaraz.
 Zgłoszenia pod adresem: S. Borkiewicz,
 Piolunka, p. Wodziska (Królestwo Polskie). 2752

Do wydzierżawienia lub wynajęcia
 od 1 kwietnia
 piękna willa murowana

w Makowie (10 minut od dworca)
 o 10 ubikacjach mieszkalnych, słoneczna,
 pięknie położona, ewentual. z częścią
 umeblowania.
 Blisze informacje: Helena Lyssy
 Maków, „Willi Agata”. 2754

KAMIENICA
 nowoczesna, tuż przy ul. Karmelickiej,
 z ogródkiem, słoneczna, korzystnie obciążona
 i w pobliżu plant, na warunkach b. przystępnych
 do sprzedania przez pełnomocnika
 Dra Jana Przeworskiego ulica
 Wolska 8, II. p. 2757

Automatyczna
Pułapka na szczury
 K. 620, na myszy K. 420. Chwyta bez nastawiania
 do 49 sztuk przez jedną noc - nie poruszała o-
 dora i nastawia się sama. Wszędzie najlepszy wynik.
 Liczne podziękowania. Wysyłka za saliską. Porto
 80 hal. Dom eksportowy Tinsler, Wisłoda III/37
 Neulingasse Nr. 26. 1735

Loterya Legionów polskich
 Warszawa, ul. Marszałkowska 87.
 Kupujcie losy 5-klasowej Loteryi Legionów
 Polskich!
 Spieszcie z pomocą inwalidom, weteranom
 i sierotom legionowym!
 Żądajcie losów loteryi Legionów u każdego
 kolektora!
 Bank Ziemlański w Warszawie gwarantuje
 całkowite kaucyje kolektorów i wy-
 grane grających!
 Ostatni termin składania kaucyj kole-
 ktorskich 30 sierpnia! 2454
 Ciągłenie I. klasy 21 i 22 września!
 Wielkie wygrane! Cel humanitarny!

OGŁOSZENIE.
 Urząd miejski w Rymanowie przyj-
 mie zaraz
 dwóch policyantów miejskich,
 młodych, energicznych, wolnych od
 wojska lub inwalidów wojennych.
 Płaca miesięczna 60 kor. i dodatek dro-
 żyniany 50% płacy miesięcznej.
 Podania należy wnieść do Urzędu miej-
 skiego w Rymanowie do dnia 20-go sty-
 cznia 1918 r.
 Komisarz rządowy:
Kabriel.
 2702

ZAGADNIENIA TECHNICZNE
ODBUDOWY KRAJU.
Przedsiębiorstwa miejskie
 K. Górski, K. 150.
Wodociągi
 Dr K. Pomianowski, K. 150.
Materyały budowlane
 D. Krzyczowski, K. 2.
Studnie
 M. Rybczyński, K. 150.
Rzeźnie
 W. Szaynok, K. 150.
Drogi i ulice
 A. Kühnel, K. 2.
Motor elektryczny
 w drobny przemysł, W. Güntler, K. 4.
Regulacja rzek
 M. Rybczyński, K. 2.
Odbudowa wsi i miast
 J. Drexler, K. 6.
Melioracje rolne
 A. Wierzbicki, K. 2.
Kanalizacja miejska
 Dr K. Pomianowski, K. 4.
Wybór silnika
 Dr W. Chrzanowski, K. 5.
Drogi wodne w Polsce
 Dr M. Matakiewicz, K. 2.
Zakłady o sile wodnej
 Dr J. Łopuszański, K. 2.
Budowa miast i małych miasteczek
 A. Kühnel, K. 10, w sprawie K. 12.
Miernictwo
 W. Dziakiewicz, K. 15.
Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. Polonickiego
 wa Lwowie. 2761
 Na składzie w każdej księgarni.

Swedzenie, Iliszaje, Świerzb
 usuwa bardzo szybko oryginalna
 „Brunatna maść” „PRA FIESCH”
 Bezwonna i nie brudzi.
 Stoik na próbę 2 K. 30 h., wielki
 stoik 4 K., porcja familijna 11 K.
 Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay,
 adw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym
 Orłem”, Rynek główny A-B, 46; Przemyski:
 c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jarosław:
 apteka „pod Czarnym Orłem” Józefa
 Rohma; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Misio-
 łowski; Brzeźnica: apteka „pod Ornatem”
 C. F. Topalski; Kuty: apteka ob-
 wodowa Dra Stefana Szinla; Huty Sześci:
 apteka Marcina Orzechewskiego; Rzeszów: c. k.
 apteka obwodowa ul. 3. Maja. 2759

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY”
 miesięcznik bogato ilustrowany, poświęcony wszyst-
 kiej gałęzi wiedzy. Wychodzi 15-go każdego mie-
 siąca. - W roku 1918 rozpoczynamy druk
 „Ilustrowanej Encyklopedyi Podrocznej”,
 jako promia bezpłatnie dla naszych pre-
 numeratorów. Prenumerata roczna 40 K., pół-
 roczna 20 K. Redakcja i Administracja: Dąbrowa
 Górnicza, ul. Sienkiewicza 21, Polska. 2577

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
 z kompletnym urządzeniem operacyjnym i techni-
 cznym do objęcia przy zakupie urządzenia albo coby
 urządzenie do sprzedania. - Miejsce bardzo dobre.
 Klientela zaprowadzona. Bliszych informacji udziela
 Skład przyborów dentystycznych 2715
Józef Leibowicz Kraków, Bracka 10.

Konces. Dom handlowy i biuro pośrednictwa
Adama Billińskiego
 w Krakowie, ul. Krapiwca L. 23. - Telefon 1004,
 pośredniczy w kupnie i sprzedaży kamionki, par-
 cel, dóbr tabularnych i t. p. - Posiada obecnie
 2245 kilka obiektów w okazyjnie do sprzedania.

DRUTY,
Liny stalowe i żelazne,
linki do wind,
tępa lukowych i celów rolniczych,
Oleje maszynowe, oleje cylindrowe,
Smary osiowe, smolowiec,
pape, cement, żelazo i t. p.
 poleca:
Biuro handlowe St. K. Ziemia i Sp.
Mischów (Ziemia Kielecka).
 Oferty i próbki na żądanie. Adres telegr.:
 „Ziemia, Mischów”. 2463

FUTRO
 podróżne
 szopy w dobrym sta-
 nie - do sprzedania.
 Loretańska 6, parter
 na lewo. 2768

Asystent
 farmacyi
 poszukuje posady.
 Zgłoszenia do Administra-
 cyi „Głosu Narodu” pod
 „Rekord”. 2771

Futro męskie
 piękne szopy do po-
 droży sprzedam.
 Powiśle 4, II. p. na lewo.
 2767

Nauczycielka
 lub nauczyciel, bie-
 głego w jęz. niem.
 poszukują dla 3-oh
 uczennic (najstarsza 2
 wydziałowa) Kowal-
 scy w Grobli p. Sie-
 restawice. 2743

Kamienica 2-piętrowa
 w Krakowie, w śródmieściu
 do sprzedania.
 Wiadomość w biurze adw.
 Dra Kwietnickiego, Rynek
 gł. L. 23. 2745

Używane berki
 w dobrym stanie, każda
 ilość, kupuje po najwyż-
 szych cenach, fabryka
 „ISKRA”
 w Krakowie, ul. Łobzowska
 L. 2. 2749

KUPIE
 wagę aptekarską
 z podstawką i ciężarkami
 i serwantkę mabełową.
 Dr. Mikowski w Krako-
 wie, Floryańska 1.
 2541-4

Futro podróżne
 (niezdwidzale)
 w dobrym stanie do sprze-
 dania. Wiadomość u stróżki
 Salwator, ul. Anzycy 11,
 między godz. 12-1. 2736

FARBY
 do farbowania materyj
 w różnych kolorach z prze-
 pisem użycia, poleca
I. BORYS, Przemysł.
 Kupuje: nasiona, mak,
 grzyby, kmin. 2631

Starsza
chora kobieta
 pozabawiona wszelkich
 środków do życia, aprasza
 e iaskawe wparcie. Datki
 przyjmujmie Administracja
 „Głosu Narodu” dla J.H.

JABŁKA
 Sztetyn, Renety, Ty-
 rolskie sztetyny anas-
 nasowe, Malinówki,
 Kalwile do sprzeda-
 nia ul. Gnieźnieńska
 2 Łobzów od g. 3-7.
 2745

KUPIJE
 starożytną i nowożytną
 broń 2461
 wszelkich systemów
MAGAZYN BRONI
R. GLINIECKI i Sp.
 Kraków, ul. Szewska 2.

SKRZYPCE
koncertowe
 dzieło Hallstera, nagro-
 dzone na wystawie kra-
 kowskiej, do sprzedania
 za K. 1.000, w księgarni
 katolickiej w Krakowie, ul.
 Floryańska 1. 2541-3

KSIĘGARNIA POLSKA
 w Krakowie, ul. Słowacka L. 3,
 dostarcza wszelkich, gdzie-
 kolwiek wydanych książek,
 map, nut, kalendarzy i żur-
 nali z możliwą szybkością.
 2463

Maszyny do pisania, rachowania i powielania
 jako specjalista naprawia i odnawia
Zakład techniczno-mechaniczny
KAZIMIERZA Blicharskiego 2658
 Kraków, Floryańska 32, parter w podwórzu.

Poszukuję do kupna
majątku ziemskiego
 w wysokich Karpatach nad rzeką, w ob-
 szarze zwyż 1500 morgów przestrzeni la-
 sowej, ewentualnie zamienie za dwie
 duże, czynszowe, dobrze rentujące się
 kamienice we Lwowie. Zgłoszenia przy-
 mujmie Komitet ziemian Galicyi wschodniej
 we Lwowie, ul. Kościuszki 9. 2623

W dobrach Skrzyszowice
 w Król. Polskiem
wakuje posada
rzadcy rolnego
 Zgłoszenia pod: 2629
 Kieszczyński, o. p. Koemyrzów Galicya.

CHŁOPIEC
 znajdzie zaraz zajęcie
 w ekspedycji „Głosu Narodu”.
 Zgłoszenia w Administracji
 ul. św. Krzyża 11. 2722

ZAKŁAD
ELEKTRO-TECHNICZNO-MECHANICZNY
A. JORDANA i Sp.
 w Krakowie, Zwierzyniecka L. 5
 (vis-à-vis Hotelu Victoria),
 poleca się Szanownej Publiczności.

Kupujemy w każdej ilości nasiona:
koniczyn, traw, roślin pastewnych etc.
 Opróbkowane oferty prosimy nadsyłać pod adresem:
Związek ekonomiczny Kolek rolniczych we Lwowie
 obecnie Kraków, Rynek 22. 2639-1

WALNE ZGROMADZENIE
 CZŁONKÓW
Towarzystwa Spożywczego w Nisku
 odbędzie się
 w dniu 19 stycznia 1918 r. o godzinie 10 rano, w sali Rady powiatowej.
 PORZĄDEK DZIENNY:
 Uzupełnienie 3 członków Rady nadzorczej.
 Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
 Zamknięcie rachunków.
 Wnioski członków.
 Sekretarz: **Rajchel.** Prezes: **Dolnicki.**

ROZKŁAD JAZDY.
 Z dniam 1 czerwca b. r. obowiązują w Krakowie nowy następujący roz-
 kład jazdy:
 Z Krakowa odjeżdżają pociągi: do Wiednia: 5:30 rano (wojskowy);
 6:45 rano (osobowy), połączenie do Szczakowa, Bielska, Żywca, Ołomuńca;
 7 rano (pospieszny), połączenie do Granic, Lublina, Kowla, Bielska, Cieszyńska,
 Ołomuńca; 9:15 rano (wojskowy), połączenie do Bielska, Żywca, Ołomuńca;
 9:30 rano (osobowy), połączenie takie samo; 2:43 popołudniu (pospieszny), po-
 łączenie do Granic, Kiele, Bielska, Cieszyńska; 5:55 popołudniu (wojskowy), po-
 łączenie do Granic, Cieszyńska, Żywca, Ołomuńca; 8:25 wieczorem (osobowy),
 połączenie do Granic, Dębina, Kowla, Bielska, Żywca, Ołomu-
 Ńca; 8:40 wieczorem (osobowy), połączenie do Granic, Dębina, Kowla,
 Cieszyńska, Ołomuńca; 10:30 wieczorem (pospieszny) połączenie do Granic, Wro-
 cławia, Opawy i Ołomuńca.
 Do Lwowa odjeżdżają pociągi: 6:30 rano (pospieszny); 7:58 rano (oso-
 bowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina; 9:45 (wojskowy); 1:39
 (osobowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina, N. Sącz, Jasia; 1:45
 w południe (osobowy) do Tarnowa i Szczakowa; 3:05 popołudniu (pospieszny),
 połączenie do Szczakowa; 5:40 popołudniu (wojskowy); 5:55 popołudniu (oso-
 bowy), połączenie do Wieliczki, N. Sącz, Rozwadowa; 6:50 wieczorem (osobowy)
 do Wieliczki, Tarnowa, Nowego Sącz, Orłowa; 11:15 w nocy (osobowy), po-
 łączenie do Nowego Sącz, Rozwadowa, Jasia.
 Do Koemyrzowa odjeżdża pociąg osobowy: 5:15 rano i 2 popołu-
 dniu, wreszcie 7:55 wieczorem.
 Do Nowego Sącz odjeżdżają pociągi osobowe: 8:30 rano, połącze-
 nie do Żywca, Zakopanego; 2:15 w południe, połączenie do Oświęcimia przez
 Skawinę, Wadowice, do Żywca, Zakopanego; 11:30 w nocy, połączenie do Żywca,
 Zakopanego.
 Do Oświęcimia odjeżdżają pociągi: 6:50 rano (przez Skawinę), 1:40
 w południe (przez Trzebinie) połączenie do Granic, Lublina, Kowla.

Fortepiany,
Pianina,
Fisharmonie
 Sprzedaz, zamiana, wynaj-
 em. Kupuje także instru-
 menty używane. - Skład
 fortepianów Helewy Smo-
 larskiej, Wolska 7. 1694

Wszelakie szmaty
 odpadki sukna, jedwab-
 iu, futer, papier gazo-
 we, stare akta, książki
 i broszury kupuje po
 najwyższych cenach J.
 Bittar, Kraków, ulica Kra-
 kowska 49, Tel. 1449.
 2628

ZAKOPANE.
 Do wydzierżawienia
 pensjonat.
 Oferty przyjmujmie: Sulkie-
 wiczowa Zakopane, ulica
 Sienkiewicza, dom Trze-
 bni-Szumka. 2714

OKAZYJNIE
 kilkadziesiąt dzieł francu-
 skich (około 200 tomów)
 tanio do sprzedania.
 Wiadomość w Krakowie,
 Białostockiego, Kraków,
 Dunajewskiego 9. 2656

Służący,
 wolny od wojska, znający
 początki oprawiania i
 kszące oraz służbę przy
 kościele, poszukuje zaj-
 ćcia w introitatorni lub
 przy kościele, poszedłby
 też na praktykę do ogro-
 dnika lub jako służący do
 sklepu najchętniej w Kra-
 kowie, Zgłoszenia pod
 „Królówiak 200” do Adm.
 „Głosu Narodu”. 2735